УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «06» ноября 2025 г. № 2398
 Лист № 1
Регистрационный № 70802-18 Всего листов 16
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

или иным способом на лицевой или верхней панели в зависимости от конструктивного
исполнения установки.
Структура условного обозначения
①  ②  ③  ④  ⑤  ⑥  ⑦  ⑧  ⑨
МИРТЕК-МЕТРОЛОГИЯ - Х - Х - ХХХ - ХХ - ХХ - ХХ-ХХ-ХХХ-ХХ - Х - Х
① Тип установки
② Модификация установки
1 – однофазная
3 – трехфазная
4 – универсальная
③ Конструктивное исполнение установки
F – стационарное раздельное
I – стационарное совмещенное
L – малогабаритное лабораторное
P – малогабаритное портативное
④ Относительная погрешность в режиме определения погрешности счетчиков активной
электроэнергии
0.05 – ±0,05 %
0.1 – ±0,1 %
⑤ Количество однофазных поверочных рабочих мест на установке
(Нет символа) – отдельные однофазные поверочные рабочие места на установке
отсутствуют
n, где n – число, обозначающее количество однофазных поверочных рабочих мест на
установке (если мест нет,  число не указывается)
⑥ Количество трехфазных поверочных рабочих мест на установке
(Нет символа) – отдельные трехфазные поверочные рабочие места на установке
отсутствуют
n, где n – число, обозначающее количество трехфазных поверочных рабочих мест на
установке (если мест нет число не указывается)
⑦ Дополнительные функции
VT – наличие однофазного изолирующего трансформатора напряжения
CT – наличие трехфазных изолирующих трансформаторов тока
RTC – наличие блока для определения погрешности хода часов
DL1 – последовательная поверка однофазных счетчиков с двумя токовыми цепями
Лист № 4
Всего листов 16
DL2 – одновременная поверка однофазных счетчиков с двумя токовыми цепями
DL3 – последовательная поверка трехфазных счетчиков с измерительным элементом в цепи
нейтрали
DL4 – одновременная поверка трехфазных счетчиков с измерительным элементом в цепи
нейтрали
(Нет символа) – дополнительные функции отсутствуют
⑧ Диапазон частоты выходных напряжения и тока
(Нет символа) – от 45 до 65 Гц
F – от 40 до 70 Гц
⑨ Диапазон задаваемых гармонических составляющих в выходных сигналах напряжения и тока
(Нет символа) – от 2 до 21 для однофазных и трехфазных установок стационарных
исполнений и от 2 до 31 для трехфазных установок малогабаритных исполнений
G – от 2 до 51
Рисунок 1 – Общий вид установки стационарного раздельного конструктивного исполнения
(трехфазной модификации на 16 рабочих мест)